A
Numeri. 17.

Unde et paulus apostol^o quia p̄nceps erat
populi: idcirco dicebat: Quid vult? In vir-
ga veniam ad voo: an in charitate et spiritu
mansuetudinis? Omnes ergo p̄ncipes tri-
buū habeāt necesse est virgas suas: sed vn^o
est soluo: sicut scriptura dicit: verus p̄ntifex
cuius ille aaron sacerdos p̄ferebat figuram.
Huius ergo virga germinauit. Sicut enim
virga aaron germinauit in populo iudeo-
rū: ita crux christi floruit in populo gentium.
Verum quoniā vt sepe ostendimus: verus
pontifex christus est: ipse solus est cuius vir-
ga crucis uō solum germinauit sed et floruit:
et omnes credentiū populorū fructuo exhi-
buit. Quis autē iste est fructus quem attu-
lit? Amygdalas inquit. Amygdalę fratres:
nucis sunt. Qui fructus primo quidem in-
dumento amarus est: sequenti munif ac te-
gitur: tertio sumentē pascit ac nutrit. Talis
ergo est in ecclesia christi doctrina legis ac
p̄phetarū. Prima litterę facies satis ama-
ra est: que quidem circūcisionem carnis p̄ci-
pit: que de sacrificio maudat: et cetera que p
occidentem litteram designant. Hęc omnia
tanq; amarā nucio corticem p̄ice. Secūdo
in loco ad munimenta tecta puenio: in quo
vel moralis doctrina vel ratio continentie
designat. Que necessaria quidem sunt ad
custodiam eorum que seruant^r intrinsecuo:
frangenda tamē quādoq; et sine dubio dis-
soluenda sunt: vt si verbi causa dicamus:
abstinentia ciborū et castigatio corporis do-
nec sumus in corpore isto corruptibili et pas-
sibili sine dubio necessaria est: cum aut sup-
ueniente morte cōtractū fuerit et resolutū:
et resurrectionis tēpore incorruptibile ex cor-
ruptibili redditus: atq; ex animali spiritales:
non iam labore afflictionis nec abstinentie
castigatiōe: sed qualitate sui nulla iam cor-
pori corruptela dominabit^r. Sic ergo et nunc
durior testa nucis velut necessaria abstinen-
tie ratio videt^r: et postmodum nō querenda.
Tertio autem loco: reconditū velut in nucē
inuenies secretum mysteriorū sapientie et sci-
entie dei sensum: quo nutriant^r et pascantur
anime sanctę: non solum in p̄senti vita: sed

1. Cor. 4.

B

Sancti Augustini de tempore

etiam in futura. Ipse enim est pontificalis
Matth. 9. fructus: de quo promittit his qui esuriunt et
L sstiant iusticiam: quia ipsi saturabunt. Hoc
igitur modo in omnibus scripturis triplex
Prouer. 22. huius sacramenti ratio percurrat. Sic et sapientia
monet: ut describamus eam nobis in corde
tripliciter: ad respondendum inquit verbum
veritatis his qui proposuerunt nobis. Nam
Numeri. 17. quia sacramentum sacerdotale est et erga nuceis:
Diere. 1. idcirco arbitror etiam hieremiam qui erat vnus
ex sacerdotibus ex anathot vidisse virgam nu-
ceam: et prophetasse de ea illa que scripta sunt:
vel de virga nucca: vel de lebete siue olla suc-
censa: quasi ostenderit per hanc in virga nucca
esse vitam: et in lebete succensa esse mortem.
Diere. 21. Vita enim et mors ponit ante faciem nostram:
et vita quidem christus in sacramentum nuceis:
mors autem diabolus in figura lebetis succen-
se. Si ergo peccaueris: portionem tuam pones
cum olla succensa. Si autem iuste egeris: effi-
cietur portio tua in virga nuccam cum ma-
Cant. 6. gno pontifice. Sed et in canticis canticorum
sponsa dicit descendisse in hortum nuceis: ubi
etiam pariter cum nucibus sacerdotalium quor-
dammodo pomorum copiam prescribit inuenisse.
Diligenter attendite fratres: quia vnus pro-
misit deus futurum in virga: sed plura dedit.
Terminus est fratres: Consuetudinis sue rem fe-
cit dominus noster. Semp enim maiora tri-
buit quam promiserit. Et enim inquit homo quemcumque
Numeri. 17. elegero: virga eius germinabit: hoc est solum
quod promissit deus: ut virga eius que eligeret
germinet. Ubi vero ad rem venit: ut quod pro-
missum est ostendat impletum: non vnum illud
quod promissum fuerat effectum dicit: sed vide quan-
ta addant. Vt enim scriptura: Ecce germiauit
virga aaron in domo leui. Hoc est vnum illud
sine dubio quod fuerat repromissum. Sed ad-
dunt alia: et dicit: Et produxit frondes: et pro-
tulit flores: et germinavit nuceis. Cum ergo de
solo germine fuisset repromissum: vide quan-
ta largitus deus: ut non solum germen produxe-
rit: sed et frondes: et non solum frondes: sed
et flores: et non solum flores sed et fructus. Quid
igitur est quod ex his colligi et contempleri possit
videamus. Primum omnium resurrectionis ex
mortuo sacramentum in his euidenter agno-
scimus. Virga enim arida germinat: cum cor-
pus extinctum ceperit reuiuiscere. Que sit
autem quattuor ista: que resurgenti corpori
1. Cor. 15. prestabunt? Ut seminatam in corruptione: sur-
gat in incorruptione: Et seminatam in infirmi-

tatem: surgat in virtute: Seminatam in igno-
minia: surgat in gloria: Et seminatam corpus
animale: resurgat corpus spiritale. Ista sunt
quattuor: que virga arida corporis nostri in
resurrectione germinabit. Sed redeamus ad
ea que de virga dicere ceperamus. Possumus
adhuc sic intelligere eorum que virga germi-
nauerat differentias. Omnis qui in christo
credit: primo moritur: et post hoc renascitur. Et est
etiam in figura que virga arida postmodum ger-
minat. Est ergo primum germen: prima hominis
in christo confessio. Secundo frondescit: ubi
renatus donum gratie dei sanctificationemque
suscepit. Inde affert flores: ubi proficere ce-
perit: et in omnium suauitate decorari ac fragran-
tiam misericordie et benignitatis effundere. Ad
vltimum quoque affert etiam fructum iusticie:
quibus non solum ipse viuat: sed et alijs vitam
prebeat. Cum autem ad perfectum venerit: et
protulerit ex se verbum fidei: verbum scientie
dei: et per doctrinam suam alios lucifecerit:
hoc est attulisse fructus quibus alij nutrantur.
Sic ergo singuli quoque credentium de virga
aaron que christus est germinant. Quorum
quattuor iste differentie in alijs scripture lo-
cis velut etates quattuor designant: quas
Iohannes apostolus in epistola sua distin-
ctione mystica comprehendit. Vt enim: Scri-
psi vobis pueri: scripsi vobis adolescentes: scripsi
vobis iuvenes: scripsi vobis patres. In quibus
viri que non corporales etates: sed
spiritualium profectuum differentias ponit. Sic
etiam in hoc sacerdotalis virge germen obser-
uabimus designari. Habent ergo omnia hec non tam in
virga aaron quam in ea erga que exiit de radice iesse:
et flos de radice eius ascendit: super quem recessit
spiritus dei. In quo nec hoc ipsum videtur
oculosum: quod exire dicitur virga: et flos ascen-
dere. Quis enim vnus sit christus: singulis tamen
diuersus efficitur: prout indiget is qui ope-
ratur. Qui ergo segnior est et negligentior:
pro disciplina christus ei efficitur virga: et in
virga non ascendere dicitur sed exire. Exeu-
ndum namque est ei qui inutilis et ignauus est de
eo statu in quo non recte consistit: transeun-
dum ad alium statum tanquam virge compulsi-
one: id est seueritate doctrine rigidioris ad-
monitu. Qui vero iustus est: quia iustus sicut
palma floret: in hoc ascendere dicitur christus.
Sic ergo qui verberibus indiget: exiit ad eam
virga. Qui autem proficit ad iusticiam: ascen-
dit ei in florem. Ascendit autem quousque affe-

5

1. Job. 2.

1. Esa. 11.

Ps. 91.

Gal. 5. rat fructus spiritus: qui sunt charitas: pax: patientia: et relique virtutes in christo iesu domino nostro.

Item eodem die Homelia de eo quod scriptum est in euangelio fm Johanne: Drope erat pascha iudeoru et ascendit iesus hierosolymani etc. que habet in expositione doctoris Ibidem.

Numeri. 15. Sermo. C. Feria tertia post quartam domini: cam in quadragesima: De exploratoribus et de botro: Sermo I

Ado cum diuina lectio legeret: audiuimus quod tempore illo quo missi sunt duodecim exploratores ad considerandam terram repromissionis: duo ex illis uiam mire magnitudinis in phalanga detulerint ad filios israel. Duo isti fratres dilectissimi: multis modis intelligi possunt. Nam et duo testamenta non incongrue significasse creduntur: et duo precepta quibus diligitur deus et proximus. Possunt etiam in historia et allegoria intelligi. Quia autem duum testamentorum typum habuerint: hinc euidenter agnoscimus: quia quomodo in medio duorum illorum uiam exhibita legitur: ita in medio duum testamentorum christus dominus euidenter agnoscitur: secundum illud quod scriptum est: In medio duum animalium cognosceris: id est in medio noui vel veteris testamenti. Quia autem dixit: In medio: non sic intelligendum est: quod christus inter nouum et vetus testamentum sic fuerit medius ut nec in nouo nec in veteri contineret. Non ita est fratres charissimi. Sed quod ait: In medio duum animalium cognosceris: hoc sentendum est quod sit in medio veteris testamenti: et in medio noui: id est intus in interiori et spiritali intellectu: non in littera que non solum iudeos sed etiam hereticos omnes consuevit occidere: sed in spiritu quem omnes christianos spiritaliter intelligentes uiuificat. Hoc est ergo in medio duum animalium cognosceris: in interiore sensu noui sive veteris testamenti. Exhibita est ergo uiam a duobus. Isti autem duo qui uiam de terra repromissionis afferre meruerunt: sicut iam diximus: possunt intelligi etiam duo precepta dilectionis: id est diliges deum et diliges proximum. Denique considerate fratres: quia sicut illi duo pendent

uiam attulerunt: ita et de istis duobus: id est dilectione dei et proximi dicitur. In his duobus preceptis tota lex pendet et propheta. Sicut enim una illa christum deum figurauit: ita et terra repromissionis in qua natus est sancte marie: uideat imaginem protulisse. In ipsa enim impletum est illud quod scriptum est: Veritas de terra orta est. Quomodo autem beata maria non fuit terra repromissionis: que per prophetam multo ante promissa est: Nam per beatum Elaiam dominus eam ante multa annorum spatia repromissit. Sic enim ait: Ecce uirgo in utero concipiet et pariet filium. Exhibita est enim uiam de terra repromissionis: Ipsa est enim de qua legimus: Suxerunt mel de petra: et oleum de firma petra. Et de ipsa scriptum est: Petra autem erat christus. Et illud: Lum a dipe renium: et sanguine uisus. Et iterum: Lauabit in uino stolam suam: et amictum suum in sanguine uisus. Hec inquam uiam in ligno suspensa duorum deferret obsequio: que nobis utriusque sicut iam dictum est: duum testamentorum presentant oraculis: que in ligno crucis pependit: cuius uinum in precium nostrum passionis expressione profuxit. Sed operum est arcana sacramentorum aperiri effectibus reuera. Hanc uiam duo deferunt inserto uecte pendente. Possunt isti duo etiam christianum uel iudaicum populum figurare. Isti ergo sunt duo: id est synagoga uel ecclesie populi. Et quia prior fuit iudeorum populus precedit iudex: sequitur christianus. Salute sua hic ante conspectum suum gerit: alle post dorsum. Hic obsequium prefert: ille contemptum. Ideo et de iudicis propheta testatur: Obscurentur oculi eorum ne videant: et dorsum illorum semper incurua. Incedunt duo sed sacro fasce ordine suo. Hic semper uidet: ille semper relinquit. Iudex autem proximum se estimat: sed absentat. Christianus ergo presenti munere fruatur: iudex solo onere pregrauatur. Quia christus sicut credenti salus: ita onus est non credenti. Iudicis enim ille specialiter annunciat: de quibus dictum est: In sua uenit: et sui eum non receperunt: Sacerdos est eis lapis offensiuus et petra scadalum: Et quem israel non cognouit: gentium fides recepit. Et ideo post sequitur iste: sed spem suam sub oculis habens antecedit et proficit: ille por gradum deserit et recedit. Portat quidem christum in lege iudex: sed a gratia qua in mysterio portat auersus est: quia quem predicatio suscepit electus: corde perdit incredulus: et quem unus asper-

Job. 2. Ps. 84. Ela. 7. Deut. 32. 1. Cor. 10. Deut. 32. Gen. 49. Ps. 68. Job. 1. Ro. 9.

Ser. CI. Feria tertia p^o quartã do. i. XL. Ser. II

natur in lege: alter mirat in corpore. Unde amborũ dñs ⁊ redemptor nř ab hoc adorãte gestat: ab illo se auersãte suspēdit: Ac se impletũ est i iudicis: Posuerũt ad me dorsa: et nõ facies suas. Et q; christũ dñm quẽ prior p̃plus iudeoz ⁊ post dorsum reliquit ⁊ crucifixi: nos postea veniẽtes adorare ⁊ portare meruim⁹: fm̃ illud qđ ap̃lus ait: Glorificate ⁊ portate deũ in corpore vestro: quãtũ possumus cũ ipsius adiutorio laborem⁹: ne a ceruicibus nřis tã sauctã sarcinã malis operib⁹ deponam⁹. Sarcina em̃ christi: leuare cõsueuit nõ p̃mere. Sic ⁊ ipse i euãgelio dixit: Iugũ meũ suauẽ est: ⁊ onus meũ leue. Si enĩ iugũ christi subdita ⁊ humili ceruice suscipimus: magis nos portat q̃ a nobis portetur. Sic em̃ iugũ seculi semp̃ p̃mit: ita iugũ christi leuare consueuit. Et q; ois hõ aut christũ portando erigĩt: aut iugum seculi sustinẽdo ad inferiora deprimĩt: attendat vnusquisq; cõscientiã suã: ⁊ si se sanctis cogitatioĩbuo ⁊ bonis opibus iugũ christi portare cognouerit: gaudeat ⁊ deo gr̃as agat: ⁊ cũ grãdi sollicitudine vel timore pseuerare contendat. Qui dõluxuriosis cogitatioĩb⁹ ⁊ malis operib⁹ durissimo mũdi hui⁹ iugo se nimĩũ grauari cognoscit: oratioĩb⁹: ieiunijs vel elemosynis p̃ficiat iugũ diaboli: vt mereat excipere iugũ christi: ⁊ de omnib⁹ malis actibus suis cũ p̃pheta fideliter dicat: Dirũpum⁹ vincula corũ: ⁊ p̃ficiam⁹ a nobis iugũ ipsoz. Tũc em̃ de illa spiritali vna de qua nobis vinũ leticię plũ crucis exp̃ssit: cũ securo cõscientia bibere poterim⁹: si nos nec luxuria sordida uerit: nec traciũdia cõbuserit: nec inflauerit supbia: nec auaricia obscurauerit: nec inuidia vipereo veneno p̃cussit. Omnia em̃ ista de corde suo debet expellere: qui ad altare desiderat vel optat accedere. Et q; spiritali vindemia: id est paschalis solẽntas iminet: in q̃ felicitate botruo illẽ de quo supius diximus p̃ iniuriã vel pondera crucis exp̃ssus ẽ: de tanta ac tali vna accepturi calicẽ salutaris ⁊ vinũ leticię bibitur: exceptoria cordis vel pectoris nři cũ grãdi nitore ac diligẽtia: ieiunijs: vigilijs: oratioĩbus: elemosynis: et p̃cipue castitate nitore mũdem⁹: Cõtra nullũ hominẽ odĩũ in corde seruãtes: et nõ solũ amicos sed etiã inimicos ⁊ aduersarios diligẽtes: cũ securo cõscientia in oratione dominica dicam⁹: Dimittite nobis debita nřa: sic ⁊ nos dimittimus debitoribus nostris: p̃stante domino nostro iesu christo: cui est bo-